
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

 

COPIA 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
Numero  31   Del  28-11-20 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 (ART.175, C.2 TUEL).- 

 
 

 

L'anno   duemilaventi  il giorno  ventotto del mese  di novembre si è riunito il 

Consiglio Comunale nella solita sala delle  adunanze  consiliari,  convocato alle ore 

10:30,  a norma  di  legge,  in sessione 

Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

 

Dei  Signori Consiglieri assegnati a questo Comune nel numero di 13 e in carica 

nel numero di 13 : 

 

CIABOCCO GIULIANO P ALESSANDRINI MARIA P 

BELLI DARIS P PALETTI FRANCESCO P 

COSTANTINI ALESSIO A RICCUCCI ERALDO A 

ANITORI GIACOMO P TACCARI MARCO P 

MORICHELLI ANDREA P NARDI LOREDANA A 

SALTARI GIORDANO P SCLAVI MASSIMO P 

CIABOCCO GUALTIERO P   
   

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3. 

 

Assume  la  presidenza  il  Signor  CIABOCCO GIULIANO in   qualità di 

SINDACO  assistito  dal  SEGRETARIO COMUNALE   

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Il  Presidente,  accertato  il  numero  legale,  dichiara aperta la seduta, previa  

nomina  degli  scrutatori nelle persone dei Signori: 

CIABOCCO GUALTIERO 

TACCARI MARCO 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 28-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 

 Illustra l’argomento il Responsabile del Servizio Finanziario rag. Giulio Del Bello. 

Il Consigliere di Minoranza Marco Taccari ringrazia la Protezione Civile, le 

Associazioni, i Medici e sanitari per il lavoro che stanno svolgendo in questo periodo 

di emergenza COVID19 e fa presente che il gruppo di Minoranza è a disposizione per 

una collaborazione. Precisa che, in occasione dell’approvazione del bilancio di 

previsione, il gruppo di Minoranza aveva proposto l’esenzione dell’imposta TARI per 

le attività commerciali colpite dall’emergenza epidemiologica. 

Il vice Sindaco Daris Belli comunica che apposito avviso verrà pubblicato in breve per 

agevolazioni varie fra cui l’esenzione pagamento TARI. 

Il Consigliere di Minoranza Marco Taccari annuncia l’astensione dal voto del gruppo 

di Minoranza e deposita un documento/proposta da allegare al presente atto. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la relazione illustrativa del Responsabile del Servizio Finanziario rag. Giulio Del 

Bello e gli interventi che si sono susseguiti; 

 

Preso atto del documento consegnato dl Consigliere di Minoranza Marco Taccari; 

 

Premesso che: 

 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 

(TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di 

armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro 

e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo 

stesso comma; 

 le competenze del Consiglio e della Giunta comunale in materia di variazioni di 

bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL; 

 con deliberazione n. 8 del 27.05.2020, esecutiva ai sensi di legge il Consiglio 

comunale ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2020-2022 con i 

relativi allegati e il DUP – Documento Unico di Programmazione - per il triennio 

2020-2022; 

 

Dato atto che, come da attestazioni dei Responsabili di Area acquisite agli atti 

dell'Ufficio Ragioneria, non si segnala al momento la presenza di debiti fuori bilancio 

per i quali devono essere adottati i provvedimenti necessari di riconoscimento di 

legittimità e di copertura di spesa; 

 

Dato atto che il Responsabile dell’Area Finanziaria-Contabile e Tributi di questo 

Comune, con lettera prot. n. 12950 del 03.11.2020, chiede ai Responsabili dei Servizi di 

indicare situazioni contabili delle variazioni da effettuare che non possano pregiudicare 

gli equilibri di bilancio, sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili di Area 

dell’Ente, ha redatto la proposta di variazione di competenza e di cassa al bilancio di 

previsione 2020/2022, così come specificata in dettaglio nell’ALLEGATO 1 parte 

integrante e sostanziale del presente atto, di cui si riportano le risultanze finali nel 

prospetto di seguito riportato:   

 

                                                               ANNO 2020 

 ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 347.240,40  

CA €.347.240,40  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 28-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Variazioni in 
diminuzione 

CO  €.0,00 

CA  €.0,00 

TOTALE VARIAZIONE  € 347.240,40  

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 411.710,42 

CA  €. 364.584,74 

Variazioni in 
diminuzione 

CO €. 64.470,02  

CA €. 64.470,02  

TOTALE VARIAZIONE 
 

 €.347.240,40  
                                  €.300.114,72 

TOTALE A PAREGGIO  
CO €411.710,42  €.411.710,42 

CA €411.710,42 €. 364.584,74 
 

 

Verificato, all'esito delle variazioni di bilancio di cui all’Allegato 1, il permanere dei 

generali equilibri di bilancio, nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica;  

 

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui 

all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, – 

variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere -, che si allega al 

presente atto come ALLEGATO 2 per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, è corredata, 

ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, del 

parere favorevole di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria 

del Responsabile dell’Area Finanziaria - Contabile e Tributi; 

 

Visto il parere favorevole rilasciato dal Revisore Unico dei Conti, espresso ai sensi 

dell’art.239, c.1, lettera b) del D.lgs. n. 267/2000,  in data…..  

 

Visto l’art. 233 bis del D. Lgs. n.267/2000 che testualmente enuncia “Gli enti locali con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”; 

 

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n.9 del 27.05.2020, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale il Comune si è avvalso della facoltà di non tenere la contabilità 

economico patrimoniale; 

 

Ritenuto opportuno di esercitare l’opzione concessa dall’art. 233 bis, comma terzo, ed 

in particolare di non adottare il bilancio consolidato; 

 

Visti:  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Con votazione palese, resa nei modi e forme di legge, avente il seguente risultato: 

Consiglieri presenti: n. 10 

Voti favorevoli: n. 8 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 28-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Astenuti: n. 2 (Taccari e Sclavi) 

Contrari nessuno 

DELIBERA 

1) Di approvare e premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento; 

2) Di approvare, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le 

variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione 2020/2022 così come 

analiticamente indicate nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 

atto, di cui si riportano le risultanze finali nel prospetto di seguito riportato:  

 

  ANNO 2020 

 ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 347.240,40  

CA €.347.240,40  

Variazioni in 
diminuzione 

CO  €.0,00 

CA  €.0,00 

TOTALE VARIAZIONE  € 347.240,40  

SPESA Importo Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 411.710,42 

CA  €. 364.584,74 

Variazioni in 
diminuzione 

CO €. 64.470,02  

CA €. 64.470,02  

TOTALE VARIAZIONE 
 

 €.347.240,40  
                                  €.300.114,72 

TOTALE A PAREGGIO  
CO €411.710,42  €.411.710,42 

CA €411.710,42 €. 364.584,74 

 

3) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2020-

2022 e i relativi allegati, così come approvati con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 8 del 27.05.2020 e successivamente variati a seguito delle variazioni di 

bilancio effettuate nel corso dell’anno; 

 

4) Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui 

all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive 

modifiche, variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere, allegato 

al presente atto come Allegato 2 )per farne parte integrante e sostanziale; 

 

5) Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione 

garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il 

conseguimento del saldo di competenza finale; 

 

6) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere dell’Ente; 

 

7) Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 233 bis, comma terzo, ed in 

particolare di non adottare il bilancio consolidato. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 28-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Inoltre, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione 

palese, resa nei modi e forme di legge, avente il seguente risultato: 

Consiglieri presenti: n. 10 

Voti favorevoli: n. 8 

Astenuti: n. 2 (Taccari e Sclavi)  

Contrari nessuno 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 

del D.Lgs n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 28-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  su estesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 22-12-20 

L’addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Li,22-12-2020 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data         : 

 

X  in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 
 

 


